ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH GIA LAI

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC     Gia Lai, ngày        tháng  12  năm 2025

V/v triển khai truyền thông chính
sách trên Chuyên mục “Tiêu điểm
chính sách” và đào tạo pháp luật

trên nền tảng MOOC

 Kính gửi:
  - Sở Tư pháp;
  - Báo và phát thanh - truyền hình Gia Lai.

Căn cứ Công văn số 7869/HĐPH-PB&TG ngày 02/12/2025 của Hội đồng
PHPBGDPL Trung ương về phối hợp truyền thông chính sách trên Chuyên mục
“Tiêu điểm chính sách” của Đài Truyền hình Việt Nam và triển khai đào tạo pháp
luật trên nền tảng MOOC; nhằm triển khai đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ truyền
thông chính sách và đào tạo pháp luật theo yêu cầu của Bộ Tư pháp, Chủ tịch
UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Tư pháp (Cơ quan Thường trực Hội đồng PHPBGDPL tỉnh)

a) Rà soát các chính sách, đề án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật đang
xây dựng để đề xuất nội dung đặt hàng truyền thông phù hợp với tiêu chí của
Chuyên mục “Tiêu điểm chính sách”.

b) Tham mưu UBND tỉnh triển khai đặt hàng truyền thông với Đài Truyền
hình Việt Nam (VTV) theo đúng yêu cầu tại Công văn 7869/HĐPH-PB&TG; làm

đầu mối thống nhất nội dung, thời lượng và hình thức phối hợp.

c) Chủ trì, biên soạn tài liệu số, chuẩn hóa nội dung phục vụ công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật; phối hợp Bộ Tư pháp triển khai các khóa đào tạo, tập
huấn trên nền tảng MOOC cho đội ngũ công chức, viên chức theo phạm vi quản
lý.

d) Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện theo quy định tại Nghị định số
289/2025/NĐ-CP ngày 06/11/2025 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Nghị quyết
số 197/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách
đặc biệt tạo đột phá trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật.

e) Chủ trì, phối hợp Báo và phát thanh - truyền hình Gia Lai đánh giá mức
độ tiếp cận, hiệu quả truyền thông, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tư pháp
(Cục PBGDPL) theo định kỳ hoặc khi có yêu cầu.

7414 03

2

f) Khi phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh và liên
hệ đầu mối Bộ Tư pháp để được hướng dẫn:

2. Báo và phát thanh - truyền hình Gia Lai

a) Chủ động phối hợp Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch truyền thông các
chính sách mới, phản ánh thực tiễn, phỏng vấn người dân, doanh nghiệp, chuyên
gia theo đúng cấu trúc Chuyên mục “Tiêu điểm chính sách”.

b) Hỗ trợ lan tỏa Chuyên mục trên các nền tảng số của tỉnh; tăng cường
chia sẻ thông tin về khung giờ phát sóng, nội dung trọng tâm hằng tuần.

c) Định kỳ chia sẻ dữ liệu theo dõi, chỉ số tiếp cận, đánh giá hiệu quả truyền
thông với Sở Tư pháp để làm cơ sở tổng hợp chung của tỉnh.

 Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp (Cục Phổ biến, giáo dục pháp
luật và Trợ giúp pháp lý);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, C3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Quế